教育部 函

地址：10051臺北市中山南路5號
傳 真：02-2358-7097
聯絡人：洪淑盈
電 話：02-7736-5973

受文者：國立嘉義大學

發文日期：中華民國108年12月17日
發文字號：臺教會(三)字第1080169727C號
速別：普通件
密等及解密條件或保密期限：
附件：發布令影本（含行政規則）

主旨：「教育部補(捐)助及委辦經費核撥結報作業要點」第5點，
業經本部於中華民國108年12月17日以臺教會(三)字第
1080169727B號令修正發布，茲檢送發布令影本（含行政
規則）1份，請查照。

說明：旨揭要點自109年1月1日生效。

正本：本部各單位、部屬機關(構)、各直轄市政府教育局及各縣市政府、各公私立大專
校院、國立暨私立(不含北高新北臺中桃園五市)高級中等學校

副本：審計部教育農林審計處

──批核軌跡及意見──

電 子 公 文
交 換 章

1080014243

裝

訂

線

檔  號：
保存年限：

第1頁 共1頁 國立嘉義大學 108/12/17

教育部補(捐)助及委辦經費核撥結報作業要點第
五點修正對照表

修     正     規    定 現     行     規    定 說                  明

五、各計畫執行單位應儘

速依下列規定，檢附

領據送本部辦理撥

款：

(一) 受補助之地方政府

請款時，其經費如

屬須納入預算辦理

者，應出具納入預

算證明。但已成立

附屬單位預算地方

教育發展基金得免

附之。

(二) 經費撥付原則：

1.訂有協議書者，依

協議書議定方式辦

理。

2.以個別計畫之單一

執行單位受核定補

(捐)助或委辦金額

為計算單位：

(1)金額於新臺幣四

百萬元以下者：

得一次全數撥

付。

(2)金額超過四百萬

元至一千萬元以

下者：分二期按

計畫核定總額之

百分之六十及百

分之四十撥付。

(3)金額超過一千萬

元者：分三期按

計畫之百分之四

十、百分之三十

及百分之三十撥

付。但超過三千

萬元者，得視實

際狀況酌予調

整。

(4)計畫經核定後，

先行請撥第一期

經費，已撥經費

五、各計畫執行單位應儘

速依下列規定，檢附

領據送本部辦理撥

款：

(一)受補助之地方政府

請款時，其經費如

屬須納入預算辦理

者，應出具納入預

算證明。但已成立

附屬單位預算地方

教育發展基金得免

附之。
(二)經費撥付原則：

1.訂有協議書者，依

協議書議定方式辦

理。

2.以個別計畫之單一

執行單位受核定補

(捐)助或委辦金額

為計算單位：

(1)金額於新臺幣四

百萬元以下者：

得 一 次 全 數 撥

付。

(2)金額超過四百萬

元至一千萬元以

下者：分二期按

計畫核定總額之

百分之六十及百

分之四十撥付。

(3)金額超過一千萬

元者：分三期按

計畫之百分之四

十、百分之三十

及百分之三十撥

付。但超過三千

萬元者，得視實

際 狀 況 酌 予 調

整。

(4)經費撥付原則，

如因特殊需要，

經本部同意者，

一、 第二款：

(一)第二目：因依中央對

直轄市及縣（市）政

府補助辦法第十九條

第一款規定「中央對

直轄市、縣（市）政

府補助款之撥付及執

行，除應依各年度中

央政府各機關單位預

算執行要點有關規定

辦理外，計畫型補助

款並依下列原則處

理：一、中央政府各

機關應依各項計畫實

際經費需求或發包金

額 與 執 行 進 度 及

地方分擔款支用情形

核實撥款，並於撥款

時通知直轄市、縣

（市）政府。」所定

「執行進度」，指工

程或履約進度，尚非

經費執行率，爰將第

四目之規定移列至本

目之(4)予以規範，

將經費執行率之請撥

規定明定僅規範個別

計畫之單一執行單

位，又有關受補助對

象為地方政府者，係

規定為第三目，爰將

後段予以刪除；將現

行本目之(4)配合移

列 修 正 為 本 目 之

(5)，內容未修正。

(二)第三目：

1. 序文，明定補助直

轄市、縣（市）政

府（以下簡稱地方

政府）計畫金額級

距劃分基礎得細分

至子計畫，以利於

執行率達百分之

七十以上時，得

請撥次一期所需

經費。請撥次一

期經費時，應檢

附「教育部補

(捐)助委辦經費

請撥單」（附件

三）。
(5)經費撥付原則，

如因特殊需要，

經本部同意者，

不在此限。
3.受補助對象為地方

政府者，以個別計

畫(得細分至子計

畫)之受核定補助

金額為計算單位，

其中補助學校之部

分得以補助個別學

校或幼兒園之金額

認定：

(1)金額於一百萬元

以下者：得一次

全數撥付。
(2)金額超過一百萬

元至一千萬元

者：分三期按計

畫核定補助總額

之百分之三十、

百分之四十及百

分之三十撥付。
(3)金額超過一千萬

元者：分三期按

計畫核定補助總

額之百分之三

十、百分之四十

及百分之三十撥

付，其中發包部

分至少保留百分

之五尾款俟完成

結算後撥付。
(4)各計畫總額或部

分金額涉及發包

者，應依計畫核

定總額級距比

不在此限。

3.受補助對象為地方

政府者，以個別計

畫之受核定補助金

額為計算單位，其

中補助學校之部分

得以補助個別學校

(包括幼兒園)之金

額認定：

(1)金額於一百萬元

以下者：得一次

全數撥付。

(2)金額超過一百萬

元 至 一 千 萬 元

者：分三期按計

畫核定補助總額

之百分之三十、

百分之四十及百

分之三十撥付。

(3)金額超過一千萬

元者：分三期按

計畫核定補助總

額 之 百 分 之 三

十、百分之四十

及百分之三十撥

付，其中發包部

分第三期款之百

分之五應待完工

驗收後撥付。

(4)各計畫總額或部

分金額涉及發包

者，應依計畫核

定 總 額 級 距 比

率，按發包金額

於簽約後辦理撥

付。

(5)各計畫人事費、

基本維運、獎勵

金、對民眾之補

貼及其他補助，

得比照第二目規

定辦理撥付。

4.計畫經核定後，先

行請撥第一期經

費，已撥經費執行

率達百分之七十以

檢視工程或履約進

度。

2. 本目之(3)，為使

規範更臻明確，爰

將百分之五應待完

工驗收後撥付之規

定，修正為應保留

至完成結算後始得

撥付之尾款。

3. 本目之(4)，放寬

第一期款撥付時

點，明定得於發包

後按發包金額撥

付，酌作文字修

正。

4. 本目之(5)，依中

央各機關對地方政

府計畫型補助款之

撥款原則第三點第

五款規定，將「得

比照第二目規定辦

理撥付」修正為

「得依付款條件或

業務需要核實撥

付。」

5. 本目之(6)，因依

中央對直轄市及縣

（市）政府補助辦

法第十九條第一款

規定之「執行進

度」，指工程或履

約進度，尚非經費

執行率，爰修正明

定第二期款以後之

請撥規定，需按計

畫執行進度撥款

二、其餘未修正。

率，按完成發包

後金額辦理撥

付。
(5)各計畫人事費、

基本維運、獎勵

金、對民眾之補

貼，得依付款條

件或業務需要核

實撥付。
(6)計畫經核定或完

成發包後，先行

請撥第一期款，

執行進度達百分

之三十以上得請

撥第二期款，執

行進度達百分之

七十以上得請撥

第三期款。請撥

款項應檢附「教

育部補助地方政

府經費請撥單」

（ 附 件 三 之

一）。
(三) 執行單位請撥經費

之請款領據，應載

明下列事項：

1.領據應由執行單位

首長或團體負責

人、主辦會計、出

納或經辦人簽名或

蓋章。

2.受款人除地方政

府、公私立大專校

院及部屬館所外，

應註明指定匯入款

項之金融機構或中

華郵政公司（包括

分行別）名稱與代

號、戶名（應與受

款人相同）及帳

號。

(四)各執行單位收到本

部撥付之各項補

(捐)助或委辦經費

時，如依本部規定

須轉撥經費至其他

上時，得請撥次一

期所需經費。請撥

經費時，地方政府

以外之受補助對象

應檢附「教育部補

(捐)助委辦經費請

撥 單 」 （ 附 件

三），地方政府應

檢附「教育部補助

地方政府經費請撥

單」（附件三之

一）。

(三)執行單位請撥經費

之請款領據，應載

明下列事項：

1. 領據應由執行單位

首長或團體負責

人、主辦會計、出

納或經辦人簽名或

蓋章。

2. 受款人除地方政

府、公私立大專校

院及部屬館所外，

應註明指定匯入款

項之金融機構或中

華郵政公司（包括

分行別）名稱與代

號、戶名（應與受

款人相同）及帳

號。

(四)各執行單位收到本

部撥付之各項補

(捐)助或委辦經費

時，如依本部規定

須轉撥經費至其他

執行單位者，應配

合計畫執行進度儘

速轉撥，倘經發現

未確實辦理者，本

部得依情節輕重，

酌減嗣後補(捐)助

金額或停止補(捐)

助一年至五年。

執行單位者，應配

合計畫執行進度儘

速轉撥，倘經發現

未確實辦理者，本

部得依情節輕重，

酌減嗣後補(捐)助

金額或停止補(捐)

助一年至五年。

單位：新臺幣元

第五點附件三之一修正對照表

修正規定 現行規定 說明

教育部補助地方政府經費請撥單

縣市政府名稱：

計畫名稱：

計畫核定補助金額級距：□100萬元以下□超過100萬元至1,000萬元□超過1,000萬元

補助內容

核定補助/

完成發包

後金額(A)

已撥金額

(  B)

執行進度

(%)(  C)

本次請撥

金額(   D )

截至本次

已請撥金

額(  E=B+D)

尚未撥付

金額(F=A-

E)

備註

發包部分
業務費

設備及投資

人事費、基本維運、獎
勵金、對民眾之補貼

其他補助

合計

業務單位： 主(會)計單位： 首長(或團體負責人)：

備註：

一、本表自一百零九年一月一日起實施，並適用該日起尚未撥付之款項。

二、補助學校之計畫得以補助個別學校或幼兒園之金額分級外，其餘均以補助個別地方政府

    之計畫總金額分級，前述補助個別學校、幼兒園及地方政府之計畫得細分至子計畫。

三、發包部分，指本部補助款以採購發包辦理者。

四、執行進度，指工程或履約進度，非經費執行率。

五、補助內容，如需分列，請自行調整。

教育部補助地方政府經費請撥單

縣市政府名稱：

計畫名稱：

計畫補助金額級距：□100萬元以下□超過100萬元至1,000萬元□超過1,000萬元 單位：新臺幣元

補助內容

核定補助/

已發包金

額(A)

本次請撥

金額(

B )

已撥金額

(C)

累計實

付數

(  D)

已撥經

費執行

率

(  E=D/C)

截至本次

已請撥金

額(F=B+C)

尚未撥

付金額

(G=A-

F)

備註

發包簽約
業務費

設備及投資

人事費、基本維運、

獎勵金、對民眾之補

貼及其他補助等

合計

業務單位： 主(會)計單位： 首長(或團體負責人)：

備註：

一、本表自一百零九年一月一日起實施，並適用該日起尚未撥付之款項。

二、補助學校之計畫得以補助個別學校(包括幼兒園)之金額分級外，其餘均以補助個別地方政

    府之計畫金額分級，前述補助個別學校、幼兒園及地方政府之計畫得細分至子計畫。

三、發包簽約係指本部補助款依政府採購法辦理且簽訂契約者。

1、 配合「中央各機

關對地方政府計

畫型補助款之撥

款原則」，明定

人事費、基本維

運、獎勵金、對

民眾之補貼，得

依付款條件或業

務 需 要 核 實 撥

付，爰將該部分

補助內容與其他

補助予以分別規

定。

2、 因「中央對直轄

市及縣（市）政

府補助辦法」第

十九條第一款所

定 「 執 行 進

度」，指工程或

履約進度，尚非

經費執行率，爰

明定第二期款以

後之請撥規定，

需按計畫執行進

度撥款，爰配合

修正補助內容。

附件三之一

業務費

設備及投資

    主(會)計單位： 首長(或團體負責人)：

五、補助內容，如需分列，請自行調整。

二、補助學校之計畫得以補助個別學校或幼兒園之金額分級外，其餘均以補助個別地方政府之計畫總金額分級，前述補助個別學校、幼兒園及地方政府

    之計畫得細分至子計畫。

三、發包部分，指本部補助款以採購發包辦理者。

四、執行進度，指工程或履約進度，非經費執行率。

人事費、基本維運、獎勵金、

對民眾之補貼

其他補助

合計

業務單位:

備註：

一、本表自一百零九年一月一日起實施，並適用該日起尚未撥付之款項。

截至本次已請撥

金額

(E=B+D)

尚未撥付金額

(F=A-E)
備註

發包部分

教育部補助地方政府經費請撥單
縣市政府名稱：

計畫名稱：

計畫核定補助金額級距：□100萬元以下   □超過100萬元至1,000萬元    □超過1,000萬元

   單位：新臺幣元

補助內容

核定補助/

完成發包後金額

(A)

已撥金額

( B )

執行進度(%)

( C )

本次請撥

金額

( D )

	01-教育部補捐助及委辦經費核撥結報作業要點(1210)
	02-附件修正對照表(1210)
	03-補捐助經費核撥結報要點-第5點修正規定(1210)
	04-附件3之1- 中央各機關補助地方政府之撥款原則(1210)